2

 [image: image2.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области
ПРИКАЗ

 «14 » апреля 2023 года

№ 596
О проведении муниципального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья

В соответствии с планом мероприятий государственной программы «Развитие образования Белгородской области», подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования детей», основное мероприятие «Реализация мероприятий, проводимых для детей и молодёжи», мероприятие «Организация областных мероприятий для учащихся художественно-эстетической направленности», с целью развития и популяризации детского художественного творчества, во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от 11 апреля 2023 года №1177 «О проведении регионального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья»
п  р  и  к  а  з  ы  в  а  ю:

1. Провести с 18 по 27 апреля 2023 года муниципальный этап Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями (далее – Фестиваль).
2. Утвердить положение о проведении Фестиваля (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Фестиваля (приложение №3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Фестиваля возложить на МБОУ «Центр образования «Перспектива» (М.А. Часовских).

 6. Руководителям образовательных организаций:

6.1. Организовать активное участие обучающихся в Фестивале.

6.2. Направить заявки на участие в Фестивале и творческие работы в срок до 18 апреля 2023 года в МБОУ «Центр образования «Перспектива».

  7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа     Л.В Илюк.

Начальник управления

[image: image1.png]e

образования администрации

Старооскольского городского округа                                                          Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262

Часовских Марина Александровна, (4725)242072

Приложение №1

Утверждено приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа               от «14» апреля 2023 г. №  596
Положение

о проведении муниципального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей
с ограниченными возможностями здоровья
I. Общие положения
Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и проведения муниципального  этапа Фестиваля.
Направления фестиваля «Театральное», «Исполнительское» (вокальное творчество), «Хореографическое», «Декоративно-прикладное», «Литературное творчество» проводятся в рамках ежегодного областного фестиваля детского художественного творчества «Белгородские жемчуженки».

II. Цель и задачи Фестиваля:

Цель Фестиваля – поддержка и развитие детского и юношеского творчества, художественно-эстетическое развитие и воспитание обучающихся, приобщение их к ценностям российской и мировой культуры и искусства, формирование и развитие доступного безбарьерного образовательного пространства для детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.

Задачи Фестиваля:

- стимулирование интереса у детей и молодёжи к различным видам творчества, современным формам организации творческой деятельности в системе дополнительного образования детей, в том числе с целью ориентации на будущую профессию;

- выявление, поддержка и продвижение одарённых детей с целью дальнейшего личностного самоопределения и ранней профориентации;

- развитие творческого потенциала и личностных качеств, необходимых для успешной социализации в современном обществе, у обучающихся с различными образовательными потребностями;

- обновление содержания и технологий развития детского творчества в сфере дополнительного образования.
III. Общие положения
Фестивале принимают участие обучающиеся в возрасте от 7 до 17 лет общеобразовательных организаций округа, организаций дополнительного образования детей.

Фестиваль проводится в двух возрастных группах:

- 7-12 лет;

- 13-17 лет.

Фестиваль проводится по следующим направлениям:

- исполнительское (вокально-инструментальное);

- кино;

- анимация;

- изобразительное;

- театр моды;

- медиа;
- коллективная книга;

- хореографическое;
- специальные номинации внутри направлений Фестиваля:

- приуроченная к 100-летию со дня рождения Р.Г. Гамзатова;
- посвещенная 150-летию со дня рождения С.В Рахманинова;

- посвещенная 125-летию основания В.И. Немировичем-Данченко и К.С. Станиславским Московского художественного общедоступного театра;
- посвященная 150-летию со дня рождения ММ.Пришвина;

- посвященная 200-летию со дня рождения рождения А.Н. Островского;
- «Кадеты России»;
- «Комикс».
- «Юные маринисты».
В составе детского творческого коллектива в заявленной возрастной группе допускается не более 20% участников из другой возрастной группы.
IV. Порядок проведения Фестиваля

Фестиваль проходит в четыре этапа.

Первый этап – школьный: до 17 апреля 2023 года.

Второй этап – муниципальный: с 18 по 27  апреля 2022 года.

По итогам первого этапа образовательные организации высылают до 20 апреля 2023 года в МБОУ «ЦО «Перспектива» по адресу электронной почты perspekt.konkurs@gmail.com с обязательной пометкой «Большой фестиваль» следующие документы:

– анкету-заявку на участников по номинациям (прилагается);

– видеозапись конкурсного репертуара в формате MP4 или FLV (запись 2023г.), фотографии работ, текстовые материалы.
Третий этап – региональный: май 2023 года.
Четвертый этап – федеральный:

Федеральный этап Фестиваля пройдёт в ноябре 2023 года очно-заочном формате в г. Москва на платформе Фестиваля  https:// grandfestival.vcht.center/.
Регистрация всех участников и проведение этапов Фестиваля осуществляются на цифровой платформе Фестиваля https:// grandfestival.vcht.center/.
Заявки и конкурсные работы участников Фестиваля должны быть оформлены в соответствии с инструкциями, размещёнными на платформе.

Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участники всех этапов Фестиваля гарантируют, что им принадлежат исключительные права на конкурсные материалы. Участники Фестиваля обязаны обеспечить соблюдение авторских прав третьих лиц при использовании их произведений в составе конкурсных материалов.

Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участник предоставляет Федеральному оператору безотзывное неисключительное право использования конкурсных материалов всеми способами, указанными в п. 2 статьи 1270 Гражданского кодекса Российской Федерации, на территории Российской Федерации и всех стран мира в течение 10 лет.

На региональный этап территории представляют конкурсные работы победителей (1 место) муниципальных этапов в каждой номинации. Возрастная категория на выбор жюри.

V. Требования к конкурсной программе
1. Исполнительское (вокально-инструментальное).
Инструментальные номера (оркестры симфонические, народные, духовые, камерные, ансамблевое и индивидуальное исполнительство на музыкальных инструментах, включая электронные).

2. Кино.
Могут быть представлены: игровые фильмы, хроникально-документальные фильмы, научно-популярные фильмы, видеоклип.
3. Анимация

Могут быть представлены работы в технике пакадровой анимации (стоп-моушн) с использованием любых материалов (перекладка, предметная, объемная, рисованная, сыпучая анимация); коспьютерная анимация – мультфильм, сделанный в технологии компьютерной анимации.

4. Изобразительное.

Могут быть представлены работы по видам:

- декоративная композиция (творческие работы, выполненные с применением различных художественных материалов, стилей);

- компьютерная графика, дизайн (творческая работа, выполненная при помощи компьютерных технологий и программ);

- архитектоника объёмных структур (объект, представляющий собой пространственную композицию, созданную из различных элементов и являющую собой художественное целое: арт-объект, инсталляция).

5. Театр моды  (текстильный дизайн, дизайн костюма, который предполагает смотры мастерства, авторских моделей, аксессуаров).
6. Медиа.

Могут быть представлены:

- печатные СМИ (циклы статей, рубрики в периодических изданиях);
- электронные СМИ (программа или цикл теле-, радиопрограмм, включая онлайн формат).
7. Коллективная книга.
Участники Фестиваля представляют сборник художественных и публицистических текстов, сопровождаемых авторскими иллюстрациями, выполненный коллективом авторов (например, обучающиеся одного класса или творческого объединения).
8. Хореографическое.
Могут быть представлены: эстрадный танец; современный танец; народный танец; классический танец.
Специальные номинации внутри направлений Фестиваля
Номинация, приуроченная к 100-летию со дня рождения Р.Г. Гамзатова. Участники Фестиваля представляют свои работы, посвящённые юбилейной дате. Работы представляются в направлениях творчества:  «литературное творчество, включая исполнительское мастерство чтецов», «коллективная книга», «медиа».

Номинация, посвещенная 150-летию со дня рождения С.В Рахманинова. Участники Фестиваля представляют свои работы, посвящённые юбилейной дате. Работы представляются в исполнительском (вокально-инструментальное) направлении творчества.

 Номинация,  посвещенная 125-летию основания В.И. Немировичем-Данченко и К.С. Станиславским Московского художественного общедоступного театра. Участники Фестиваля представляют свои работы, посвящённые юбилейной дате. Работы представляются в направлениях творчества: «театральное», «кино», «медиа», «театр моды» в части театральных костюмов, «изобразительное»  в части декораций к спектаклям, «технический дизайн» в части декораций к спектаклям, в том числе 3D.
Номинация,  посвещенная 150-летию со дня рождения ММ.Пришвина. Участники Фестиваля представляют свои работы, посвящённые юбилейной дате. Работы представляются в направлениях творчества: «литературное творчество, включая исполнительское мастерство чтецов», «изобразительное»
Номинация,   посвященная 200-летию со дня рождения рождения А.Н. Островского. Участники Фестиваля представляют свои работы, посвящённые юбилейной дате. Работы представляются в направлениях творчества: «театральное», «литературное творчество, включая исполнительское мастерство чтецов», «медиа».

Номинация «Кадеты России» (только для обучающихся кадетских школ, кадетских классов, кадетских школ-интернатов, кадетских корпусов). Работы представляются в направлениях творчества: «исполнительское (вокально-инструментальное)». Участники Фестиваля представляют вокальные номера по теме «Служить России». Творческие номера могут быть представлены коллективом исполнителей или сольно.
Номинация «Комикс». Работы выполняются в рамках интеграции литературного и изобразительного творчества.  Участники Фестиваля представляют авторские комиксы по темам:
- «50-лет движения ЮИД» Авторские комиксы по теме безопасности дорожного движения с пропагандистским или обучающим контентом;

-  «Герой моего поколения». Мини-история о персонаже, выдуманном или реальном, который вдохноаляет автора;
- «Социальный комикс». Мини-история на социально-значимые темы;

- «Все профессии важны». В комиксе представлены различные профессии;

- «Мое любимое литературное произведение».  Комикс представлен в виде трейлера к литературному произведению.

 Номинация «Юные маринисты». Участники Фестиваля представляют свои работы, посвящённые морской тематике. Участники представляют работы в изобразительном направлении творчества.
В конкурсных материалах для направлений творчества «Театральное», «Оригинальный жанр», «Исполнительское (инструментальное)», «Литературное» ( в части исполнительского мастерства чтения), «Театр мод»,  видеосъёмка должна полностью отражать происходящее на сцене.

Фотографии работ в электронном виде (3-4 фотографии, сделанные с разных ракурсов, min 3000 пикселей по длинной стороне) для направления творчества «Декоративно-прикладное», «Изобразительное».
Текстовые материалы в формате *pdf для направления «Литературное творчество», объём материалов до 30 страниц, напечатанные через 1,5 итервала, 12 шрифт Times New Roman. Для спецальной номинации «Комикс» иллюстрированный текстовый материал в формате *pdf; объем материалов до 30 страниц.

По направлению творчества «Кино» представляются материалы со звуковой дорожкой, сделанные на русском языке, созданные в период с 2022 по 2023 гг., продолжительностью не более 10 минут; качество FullHD 1920*1080; файлы принимаются с разрешением не меньше 1024 на 768 пикселей.

Информационный ресурс по направлению творчества «Медиа»: печатные или электронные СМИ, мультимедийные проекты, радиопрограммы должны быть подготовлены и выполнены (проведены) участниками Фестиваля; время звучания радиопрограмм не более 10 минут.

Сборник текстов и иллюстраций в формате *.pdf по направлению «Коллективная книга»: аннотация книжного проекта с описанием всех его особенностей и преимуществ размещается в самой книге.

VI. Критерии оценки работ

 «Исполнительское (инструментальное)» и «Хореографическое»:
- художественный уровень исполнительского мастерства, выразительность, артистичность;

- наличие в творческом номере оригинальных решений в постановке и исполнении;
- внешний вид, костюмы, художественное оформление;
- соответствие репертуара возрасту исполнителей.
«Кино»:
- художественное и техническое исполнение работы (идея, содержание, изображение, звук, цвет, свет, монтаж и т.д.);

- оригинальность, динамичность и эмоциональность подачи материала;

- художественная целостность представленного материала, его эстетическая ценность;

- актуальность и современность;

- индивидуальность режиссёрского решения, новаторство творческих идей, проявление авторской позиции;

- соответствие работы возрасту авторов;
- качество визуального оформления.

«Анимация»
- режиссура:целостность, ясность, оригинальность, актуальность и проработанность идеи;

- необычность и новизна сценарных решений;

- качество исполнения героев и фонов: гармоничность, красота визуального ряда;

- съемка и качество анимации: четкость кадров, качество освещения, достаточность кадров, плавность анимации;

- звук и монтаж: качество звука, соответствие звукового ряда, происходящему на экране и всему замыслу, красота и гармоничность звукового ряда.
«Изобразительное» и «Театр моды»:
- художественная целостность представленной работы, эстетическая ценность; творческая индивидуальность и мастерство автора, владение выбранной техникой;

- сохранение и использование народных традиций в представленных работах; соответствие работы возрасту авторов;
- целостность представленной постановки (только для направлений «Театр моды»);

-соответствие представленной коллекции выбранной теме (только для направлений «Театр моды»).
«Медиа»:

- соответствие содержания тематике проекта, оригинальность идеи;
- социальная ориентированность проекта, соответствие работы возрасту авторов;

- техническое исполнение работы (изображение, звук, цвет и др.);
- качество визуального оформления.

Коллективная книга:
- актуальность темы книги, её социальный контекст;

- логика и взаимосвязь в тематическом оглавлении книги и составлении сборника;

- полное раскрытие темы;

- наличие авторской позиции в тексте книги;

- применение литературно-художественных приёмов в раскрытии темы, соответствие текстов возрасту авторов, единое стилевое оформление (дизайн книги), грамотность.

VII. Подведение итогов и награждение

Победители и призёры муниципального этапа Фестиваля награждаются Почетными грамотами управления образования.

	Приложение к положению

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей
с ограниченными возможностями здоровья
Внимание! Все пункты заполняются без сокращений с полными данными

	1.
	Номинация.

Указать чётко по положению
	Внимание! На каждую номинацию, участника заполняется 1 отдельная заявка

	2.
	Полное наименование коллектива
	Без сокращений

	3.
	Территория
	 Старооскольский городской округ

	4.
	Наименование учреждения, сайт,

эл. почта, телефон руководителя
	Проверить правильность заполнения

	5.
	Название коллектива, количество участников (возрастная категория)

	6.
	Заявленный автор / исполнитель.

Фамилия, имя, дата и год рождения
	ФИО полностью

Указать полный возраст (день, месяц                  и год рождения)

	7.
	Репертуар / наименование работы
	(с хронометражем каждого произведения) указать ссылку

	8.
	Ф.И.О. (без сокращений) руководителя, (указать должность (педагог, учитель, педагог-организатор и т.д.), почётное звание
ОБЯЗАТЕЛЬНО моб. телефон, эл. адрес

Подпись руководителя образовательной организации
Приложение №2

Утвержден приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа
от «14» апреля  2023 г. № 596
Состав

организационного комитета

муниципального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей

с ограниченными возможностями здоровья

	1.
	Ревякина Мария Сергеевна
	начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа, член оргкомитета

	2.
	Минченко Светлана Александровна
	ведущий специалист отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа, член оргкомитета

	3.
	Часовских Марина Александровна
	директор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	4.
	Дурнева

Галина Владимировна
	начальник отделения дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	5.
	Лиходей Татьяна Борисовна
	методист МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	6.
	Сухарева

Елена Александровна
	педагог-организатор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	7.
	Бочарова Дарья Владимировна
	педагог-организатор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

Приложение №3

Утвержден приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа               от «14» апреля 2023 г. № 596
Состав жюри

муниципального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей

с ограниченными возможностями здоровья

	1.
	Краснова Ольга Валентиновна
	методист МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	2.
	Багацкая Алина Николаевна
	учитель музыки МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №28 с УИОП им. А.А. Угарова»

	3.
	Сергеева Надежда Викторовна
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	4.
	Кузнецова Раиса Ивановна
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	5.
	Орлова Наталия Владимировна
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	6.
	Тулинова Ирина Николаевна
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	7.
	Калинина Оксана Александровна
	учитель начальных классов МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40»

	8.
	Лиходей Михаил Валериевич
	концертмейстер МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	9.
	Алексеев Андрей Иванович
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»